O presente aditamento se faz nos termos do previsto no item 1.2 e Cláusula Sexta, ambos do Termo de 
Colaboração de origem (nº 001/2022). 

2.3. Pela inclusão do município de Piratininga, a APASS receberá, como acréscimo, para o exercício de 2024, 
o valor global de R$ 11.229,12 (onze mil e duzentos e vinte e nove reais e doze centavos), com desembolso mensal, pelo 
CIVAP, do valor de R$ 935,76 (novecentos e trinta e cinco reais e setenta e seis centavos), valor incorporado à planilha abaixo. 

CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

2.1. O valor global do presente ajuste atualizado é de R$ 402.198,84 (quatrocentos e dois mil e cento e 
noventa e oito reais e oitenta e quatro reais), com repasse mensal no valor de R$ 33.516,57 (trinta e três mil e 
quinhentos e dezesseis reais e cinquenta e sete centavos). 

2.1.1. O montante total dos recursos a serem empregados na execução do objeto do presente Termo de 
Colaboração acima indicado, decorre dos valores a serem repassados por cada município abaixo identificado, 
conforme demonstrado: